MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
ASSESSORIA PARA ASSUNTOS INTERNACIONAIS

Rua Aprigio Veloso, 882, - Bairro Universitario, Campina Grande/PB, CEP 58429-900
Telefone: (83) 2101-1689 - E-mail: internacional@setor.ufcg.edu.br - http://aai.ufcg.edu.br

RESULTADO

EDITAL Nº 07/2024/AAI/REDE ANDIFES ISF/UFCG
SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS EM CURSOS GRATUITOS ON-LINE DE IDIOMAS DA REDE ANDIFES ISF/UFCG

(ESPANHOL, FRANCÊS, INGLÊS E PORTUGUÊS COMO LÍNGUA ESTRANGEIRA)

A Assessoria para Assuntos Internacionais da Universidade Federal de Campina Grande (AAI/UFCG) e a Rede Andifes Idiomas sem
Fronteiras na UFCG (Rede Andifes IsF/UFCG), no uso de suas atribuições legais, tornam público o Resultado das inscrições deferidas
para os cursos de espanhol, francês, inglês e português como língua estrangeira, submetidas ao Edital nº 07/2024/AAI/Rede
Andifes IsF/UFCG, que traz oferta local de cursos on-line e gratuitos de idiomas da Rede Andifes IsF/UFCG.

ESPANHOL
Turma 01 - Compreensão Leitora de Textos Acadêmicos em Espanhol

Nível de Proficiência A1-2 (Nível Básico)
Terças e Quintas - 18h às 20h

Ordem de Classificação Nome Completo Data e Horário da Inscrição
1 Ryan Vinnícius Tielles Almeida da Silva 10/11/2024 12:01:45
2 Flora Albuquerque Venâncio Haus 10/11/2024 12:02:23
3 Emanuel Ravi Ferreira Azevedo 10/11/2024 12:03:12
4 Marlene Mendonça Andrade 10/11/2024 12:03:27
5 Tainá Lira Silva 10/11/2024 12:03:57
6 Italo Monteiro de Oliveira 10/11/2024 12:04:58
7 Creusa Oliveira da Silva Filha 10/11/2024 12:06:16
8 Fabricia Dias Pereira da Silva 10/11/2024 12:11:53
9 Kallyne késia oliveira dos santos 10/11/2024 12:12:23

10 Vanessa Maria Guimarães costa 10/11/2024 12:13:20
11 Santiago Andrade Vasconcelos 10/11/2024 12:19:48
12 Jamilly Vitória da Silva Sousa 10/11/2024 12:21:33
13 Dayane Sousa Fontes 10/11/2024 12:26:23
14 Larissa Santana Batista 10/11/2024 12:28:03
15 Maria Carla Francielly Viana de Moura 10/11/2024 12:32:08
16 Darlley Fernandes dos Santos 10/11/2024 12:33:02
17 Antônia vitória da Silva Lima 10/11/2024 12:34:06
18 Flávio Israel Rodrigues de lima 10/11/2024 12:39:15
19 Juliany Beatriz santos Belo 10/11/2024 12:44:39
20 Anderson Vieira Xavier 10/11/2024 12:46:00
21 Lorena Rayssa Victório de Azevêdo 10/11/2024 12:51:38
22 Rafaela Maia de Lima 10/11/2024 12:52:11
23 Maria Ester Rolim do Nascimento 10/11/2024 12:52:20
24 Rebeca Sueli Piano de Araújo 10/11/2024 12:57:26
25 Moisés Dantas de Medeiros 10/11/2024 13:02:04

LISTA DE ESPERA

Ordem de Classificação Nome Completo Data e Horário da Inscrição
1 Valeria Mendonça da Silva 10/11/2024 13:07:47
2 Luciana Vieira de Souza 10/11/2024 13:14:22
3 Jorge Fernão de Sá Freitas Pinto 10/11/2024 13:18:34
4 Mario Jorge de Oliveira Albuquerque 10/11/2024 13:21:55
5 Sofia Dionizio Santos 10/11/2024 13:24:17

22/10/2024, 22:34 SEI/UFCG - 4915712 - Resultado

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5444938&infra_siste… 1/5

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=5403547&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=5403547&id_orgao_publicacao=0

6 Cindy Maria Azevedo Pascoal 10/11/2024 13:24:52
7 Maria Aparecida Galdino dias 10/11/2024 13:27:16
8 Aylla Valéria da Silva Medeiros 10/11/2024 13:33:20
9 Claudino Oliveira Dias 10/11/2024 13:35:49

10 Fabricio Costa Leite Barros 10/11/2024 13:59:56

FRANCÊS
Turma 1 - Comunicação Oral: Interações Cotidianas

Nível de Proficiência A1 (Nível Iniciante)
Sábados - 08h às 12h

Ordem de Classificação Nome Completo Data e Horário da Inscrição
1 Hugo Vladimir Barbosa Juvenal Morais 11/10/2024 12:02:18
2 Rennan Filip do Nascimento Silva 11/10/2024 12:02:27
3 Rafael de Arruda Sobral 11/10/2024 12:03:05
4 Isadora Morais Domingos Cupertino Dutra 11/10/2024 12:04:17
5 Geovani Gomes da silva 11/10/2024 12:05:09
6 Mayra Dias Garcia 11/10/2024 12:05:22
7 Tiago Guilherme Da Silva 11/10/2024 12:07:59
8 Ana Caroline Nunes Maciek 11/10/2024 12:08:03
9 Francisco de Assis Marcelino de Albuquerque 11/10/2024 12:10:20

10 Tiago lima massoni 11/10/2024 12:13:03
11 Maria Regina Januário 11/10/2024 12:13:48
12 Thiago da Silva Barbosa 11/10/2024 12:16:04
13 Pollyanna Kécia Cordeiro Grangeiro 11/10/2024 12:18:20
14 Alandson Antony de Medeiros Costa 11/10/2024 12:23:21
15 Marianne da Silva Nascimento 11/10/2024 12:24:10
16 Luciano Alves de Sousa 11/10/2024 12:24:23
17 Beatriz Araujo Virginio 11/10/2024 12:25:23
18 Paulo Vitor Souza Nunes 11/10/2024 12:27:40
19 Léa Soares Viana 11/10/2024 12:28:08
20 José Ívines Matos Silva 11/10/2024 12:28:30
21 Lara Verissimo da Rocha 11/10/2024 12:29:07
22 Bruno Ferreira Farias 11/10/2024 12:31:09
23 João Victor Patrício Cordeiro 11/10/2024 12:32:56
24 Pedro Henriques Cavalcante 11/10/2024 12:37:22
25 João Matheus Pinto Villarim Coutinho de Almeida 11/10/2024 12:38:08

LISTA DE ESPERA

Ordem de Classificação Nome Completo Data e Horário da Inscrição
1 Larissa Monique de Sousa Rodrigues 11/10/2024 12:40:37
2 Leticia da Silva Honoro 11/10/2024 12:41:05
3 José Ewerton Cordeiro e Cordeiro 11/10/2024 12:41:14
4 Matheus Cruz da Silva 11/10/2024 12:42:17
5 Leticia Leite Costa 11/10/2024 12:43:33
6 Gabryella Costa Henriques 11/10/2024 12:44:05
7 William Ferreira da Silva 11/10/2024 12:46:00
8 Thamires Meneguini Souza 11/10/2024 12:46:55
9 José Ferreira Lima Júnior 11/10/2024 12:47:22

10 Julio Cesar Agostinho da Silva 11/10/2024 12:53:13

Turma 2 - Introdução à Mobilidade Acadêmica em País de Língua Francesa
Nível de Proficiência A1 (Nível Iniciante)

Segundas e Quartas - 14h às 16h
Ordem de Classificação Nome Completo Data e Horário da Inscrição

1 Hevellin Laianne da Silva Aguiar 11/10/2024 12:08:15
2 Maria Clara Almeida Marçal 11/10/2024 12:22:11
3 Alyne ferreira da Silva 11/10/2024 12:26:11

22/10/2024, 22:34 SEI/UFCG - 4915712 - Resultado

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5444938&infra_siste… 2/5

4 Francisco Gomes Oliveira 11/10/2024 12:42:50
5 Iago Medeiros Cavalcante Lima Siqueira 11/10/2024 13:12:52
6 Arthur Dias Almeida 11/10/2024 13:14:21
7 Francimarcio Geraldo da Silva Gambarra 11/10/2024 13:14:37
8 Terezinha Raquel Ribeiro Vieira 11/10/2024 13:18:03
9 Pietra de Toledo Moreira 11/10/2024 13:24:46

10 Ana Smylla Gonzaga Santana 11/10/2024 14:40:27
11 Wendell da Silva Moura 11/10/2024 16:38:04
12 D'jonathas Breno Pinheiro Costas de Farias 11/10/2024 20:20:12
13 Alexandre Pedro Yure Cariri Gomes 12/10/2024 21:10:14
14 Paloma Barros Medeiros 14/10/2024 13:46:13
15 Lucas Fernandes de Oliveira 15/10/2024 12:51:16
16 Rebeka Andrade Lima 15/10/2024 13:09:38
17 Jessica Rodrigues Silva 15/10/2024 14:19:52
18 Amanda Meneses Araújo 15/10/2024 15:20:46
19 Janderson Brendo Filgueira Santana 16/10/2024 17:20:52

Turma 3 - Conversação em Francês: Temas Socioculturais

Nível de Proficiência B1 (Nível Intermediário)
Segundas e Quartas - 18h às 20h

Ordem de Classificação Nome Completo Data e Horário da Inscrição
1 Dannyllo Kennedy da Silva Lira 11/10/2024 14:59:20
2 Sheyla Suzanday Barreto Siebra 14/10/2024 18:59:32

INGLÊS
Turma 1 - Elementos Gramaticais no Texto Acadêmico

Nível de Proficiência A2 (Nível Básico)
Quartas e Quintas - 19h às 21h

Ordem de Classificação Nome Completo Data e Horário da Inscrição
1 José Matheus da Silva Miranda 11/10/2024 12:02:39
2 Damião Ferreira Júnior 11/10/2024 12:04:18
3 Daniel Alves Bernardino 11/10/2024 12:04:19
4 Marcelo Costa Limeira Filho 11/10/2024 12:05:24
5 Antonia Isabelly Monteiro dos Anjos 11/10/2024 12:06:04
6 José Bruno Bandeira Ferreira 11/10/2024 12:06:30
7 Adriele da Silva Alves 11/10/2024 12:07:46
8 Ana Clara Oliveira Medeiros Galvão 11/10/2024 12:07:47
9 Maria Vitória Fernandes Dantas 11/10/2024 12:08:10

10 Beatriz Ferreira dos Santos Silva 11/10/2024 12:09:12
11 Luiz Fernandes Filho 11/10/2024 12:09:42
12 Thayane Virgínia Pinto Silva 11/10/2024 12:12:14
13 Glória Batista dos Santos 11/10/2024 12:13:33
14 Caio Cesar Vieira Cavalcanti 11/10/2024 12:16:09
15 Lucas Viana Neves de Sá 11/10/2024 12:23:01
16 Maykon Nathan Santos da Silva 11/10/2024 12:26:24
17 Kleyton Klaus Guedes de Souza 11/10/2024 12:31:16
18 Ana rafaely Medeiros de Oliveira 11/10/2024 12:40:11
19 Hélder Araújo Vieira Ramalho 11/10/2024 12:52:46
20 Marina Silva Nóbrega 11/10/2024 12:52:46
21 João Lucas Gomes Brandão 11/10/2024 13:16:04
22 Wellinton Ruan Bento da Silva 11/10/2024 13:26:49
23 Pedro Henrique de Mendonça Lira 11/10/2024 14:14:35
24 Ana Lívia Costa Celestino Santos 11/10/2024 14:22:17
25 Ana Patrícia Gomes de Lima 11/10/2024 14:27:20

LISTA DE ESPERA

Ordem de Classificação Nome Completo Data e Horário da Inscrição

22/10/2024, 22:34 SEI/UFCG - 4915712 - Resultado

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5444938&infra_siste… 3/5

1 Giovanni Philipe de Vasconcelos 11/10/2024 14:49:33
2 Néria da Silva Leal 11/10/2024 14:50:13
3 Renato Xavier Alves da Silva 11/10/2024 15:47:49
4 Márcia Liana Freire Pereira 11/10/2024 16:11:38
5 Davi da Silva Farias 11/10/2024 16:11:38
6 Amanda Congo da Silva Simões 11/10/2024 17:09:46
7 Ana Luiza Araújo Medeiros 11/10/2024 18:21:44
8 Isabel Macedo de Oliveira Martins Costa 11/10/2024 19:23:32
9 Lorena Maria Gomes da Silva 11/10/2024 19:56:55

10 Laísa Nataly de Souza 11/10/2024 20:30:29

Turma 2 - Compreensão Oral: Palestras e Aulas
Nível de Proficiência A2 (Nível Básico)

Segundas e Quartas - 10h às 12h
Ordem de Classificação Nome Completo Data e Horário da Inscrição

1 Gabriele de Souza Batista 11/10/2024 12:02:01
2 Livia Maria de Albuquerque Pereira 11/10/2024 12:21:55
3 Antônio Roberto Miranda de Oliveira 11/10/2024 12:42:27
4 Maria Clara Ferreira Rodrigues 11/10/2024 13:37:35
5 Nephtys Verissimo da Silva 11/10/2024 14:25:27
6 Danilo Barros Gouveia de Souza 11/10/2024 14:41:52
7 Rafael de Morais Silva 11/10/2024 15:09:23
8 Flaviana Dos Santos Cruz 11/10/2024 15:22:15
9 Paulo Emanuel da Silva Lima 11/10/2024 15:41:28

10 José Francisco de Sousa Figueredo 11/10/2024 20:37:09
11 Luiz Henrique Silva do Nascimento 11/10/2024 21:36:40
12 Luiza Inocêncio de Oliveira 11/10/2024 23:30:03
13 Bernardo Elias de Lima Medeiros 12/10/2024 01:12:30
14 Fabrício Cordeiro Dantas 14/10/2024 09:23:31
15 Igor Pereira da Silva 14/10/2024 11:28:16
16 Elaine Cristina da Silva Ferreira Rabelo 14/10/2024 16:21:48
17 Gisele Pereira de Sousa Silva 14/10/2024 16:23:54
18 Thiago Pereira Beserra Simplício 14/10/2024 19:39:32
19 Brenna Torres Valdevino 15/10/2024 09:31:57
20 Maria Eduarda Ramalho Lacerda 15/10/2024 12:36:18
21 Edna Cordeiro de Souza 15/10/2024 14:06:36
22 Mariana Araújo dos Santos 16/10/2024 16:41:32
23 Cícera Firmina da Silva 16/10/2024 21:45:27

Turma 3 - TOEFL iBT: Produção Oral

Nível de Proficiência A2 (Nível Básico)
Segundas e Quartas - 12h às 14h

Ordem de Classificação Nome Completo Data e Horário da Inscrição
1 Lucas Guilherme da Silva 11/10/2024 12:03:43
2 Maria Eduarda de Lima Pinheiro 11/10/2024 12:46:43
3 Carlos Felipe Imperiano Dos Santos 12/10/2024 09:19:03
4 Maria Vitória Duarte da Costa 13/10/2024 02:22:48
5 Erick Araken Vieira Gomes 14/10/2024 10:06:33
6 Cláudia de Sá Lemos 14/10/2024 15:38:08
7 Jaslane Wihelmine Batista Bezerra 15/10/2024 23:23:17
8 Anna Carollyne Dantas de Lima 17/10/2024 15:54:59

PORTUGUÊS COMO LÍNGUA ESTRANGEIRA
Turma 1 - Aspectos da Cultura Brasileira
Nível de Proficiência A1 (Nível Iniciante)

Segundas e Quintas - 09h às 11h
Ordem de Classificação Nome Completo Data e Horário da Inscrição

1 Sterline Laurent 11/10/2024 13:23:46

22/10/2024, 22:34 SEI/UFCG - 4915712 - Resultado

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5444938&infra_siste… 4/5

2 Bethune Ulrick Alincy 11/10/2024 13:32:26
3 Amanda Ruiz Martínez 11/10/2024 15:43:30
4 Sandra Alves Martins 11/10/2024 15:53:46
5 Alvidencia Novelia da Costa 11/10/2024 23:29:42
6 Marcos Antonio Cotrina Silva 12/10/2024 20:13:14
7 Edward Sonny Bakane 15/10/2024 18:51:44
8 Hicham Raoufi 15/10/2024 21:47:21
9 Josias Vera Baca 16/10/2024 11:30:58

10 Bidamatche Fernandinho Binha Na Tchende 16/10/2024 11:49:08
11 Bolaji Adewale Ajeigbe 17/10/2024 06:15:33

Turma 2 - Aprendendo Português com Música

Nível de Proficiência A1 (Nível Iniciante)
Terças e Quintas - 14h às 16h

Ordem de Classificação Nome Completo Data e Horário da Inscrição
1 Mirella Briigith Rosales Luyo 11/10/2024 12:12:11
2 Jenilton Domingos Raul 11/10/2024 13:44:05
3 Milene Alves de Araújo 11/10/2024 14:05:00
4 Maria Elisa Brito 11/10/2024 14:18:36
5 Luz Marina Loaiza Huaman 11/10/2024 15:14:52
6 Victor da Costa 11/10/2024 15:35:40
7 Henriqueta Auxilia Boavida Quintão 11/10/2024 16:31:43
8 Amanda Ruiz Martínez 11/10/2024 16:52:14
9 Abel Roberto Mora Rodriguez 11/10/2024 17:03:58

10 Lourença Fátima da Silva 11/10/2024 19:40:50
11 Tchouptang Njiyip Marlone Love 12/10/2024 00:34:31
12 Maria do Socorro de Oliveira 15/10/2024 16:37:07

Campina Grande, 22 de outubro de 2024.

[assinado eletronicamente]

Verônica Macário de Oliveira
Assessora para Assuntos Internacionais

Coordenadora Administrativa da Rede Andifes IsF/UFCG

Documento assinado eletronicamente por VERONICA MACARIO DE OLIVEIRA MOTTA, ASSESSOR INTERNACIONAL, em 22/10/2024,
às 17:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufcg.edu.br/autenticidade, informando o código verificador
4915712 e o código CRC 57C820C9.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23096.067468/2024-43 SEI nº 4915712

22/10/2024, 22:34 SEI/UFCG - 4915712 - Resultado

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5444938&infra_siste… 5/5

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0